

TYGODNIK

PETERSBURSKI

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we WTORKI
PIĄTKI. Prenumerata przy-
muje się pod adresem do Wy-
dawcy Tygodnika w Peters-
burgu, lub do Ekspedycji
Gazet Petersburskiego Poczt-
tamt, nadto we wszystkich
Pocztowych urzędach w Ce-
sarstwie i Królestwie.

Cena ROCZNA w Rossyi
z pocztą, a w Stolicy, z
noszeniem do mieszkań, 15
rubli. POZROCZNA 8 rubli
srebrem.

WTOREK,

20 Kwietnia.

2 Maja.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, 19 Kwietnia.
1 Maja.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI w Wydziale Wojskowości, z dnia 13 Kwietnia, liczący się w jeździe Jenerał-porucznik *Pillar von Pilchau*, mianowany Zarządzającym szwadronami rezerwy i depo 1 korpusu jazdy; — Jenerał piechoty *Arbuzow*, mianowany Jenerał-adjutantem J. C. Mości z zachowaniem obowiązków Inspektora bataljonów rezerwowych Gwardyi, oraz bataljonów rezerwy i depo Grenadyerów.

— Przez Rozkaz dzienny CESARSKI w Wydziale służby Cywilnej z dnia 11 Kwietnia, Mianowani: Towarzysz Ministra Oświecenia, Radzca Tajny Senator *Norow*, Ministrem Oświecenia; Sekretarz Stanu, Członek Rady Państwa, Radzca Tajny baron *Korff*, Rzeczywistym Radzcą Tajnym; Dyrektor Departamentu Skarbu Państwa Radzca Tajny *Kniażewicz*, Senatorem; Rzeczywisty Radzca Stanu, Pomocnik S.-Petersburskiego Poczt Dyrektora *Żadowski*, Członkiem Rady Głównego Zwierzchnika Wydziału Poczt; Rzeczywisci Radzcy Stanu: Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny przy Stanach Zjednoczonych Ameryki hrabia *Medem*, także Poseł i Minister przy Dworze Szwedzkim i Norweskim *Daszkow*, także Poseł i Minister przy Dworze Belgijskim hrabia *Chreptowicz* i Członek Rady Głównego Zwierzchnika Wydziału Poczt, Zarządzający Kancellaryą teje Rady *Kożuchow*, Radzcami Tajnymi; — Radzcy Stanu: Pierwszy Dragoman Departamentu Azyatycznego Ministerstwa Spraw Zagranicznych *Jarcow*, Radzca tegoż Ministerstwa hrabia *Nesselrode*, z pozostaniem Szambelanem, Dragoman V klasy przy tymże Departamencie *Hinkułow*, Vice-Dyrektor Departamentu Inspektorskiego Wydziału służby Cywilnej *Susworow*, Starszy Urzędnik III Oddziału Kancellaryi Przybocznej J. C. Mości *Gribowski*, Pełniący

obowiązki Referenta w Kancellaryi Sekretarza Stanu do przyjmowania prośb, na MONARSZE imię przynoszonych *Pawłow*, z pozostaniem Szambelanem; Pierwszy Sekretarz Sekretaryatu Stanu W. Xięstwa Finlandzkiego *Nordenheim*, Kurator Honorowy Gymnazjum Kowieńskiego hrabia *Ogiński*, z pozostaniem Szambelanem; Professor Zwyczajny CESARSKIEGO S.-Petersburskiego Uniwersytetu *Nikitenko*, Urzędnik Biura Ober-Prokurorskiego Najśw. Senatu *Gajewski*, Cenзор S.-Petersburskiego Pocztamtu *Michajłow*, z pozostaniem Szambelanem, i pozostaniem przy tymże Pocztamcie *Stuart*, Rzeczywistemi Radzcami Stanu.

— Przez Reskrypta CESARSKIE z dnia 11 Kwietnia, Najłaskawiej mianowani kawaleratni orderów: Św. Włodzimierza 2 klasy, Deżurny Jenerał Głównego Sztabu J. C. Mości, Jenerał-adjutant, Jenerał-porucznik *Katienin*; — Orła Białego, Prezes CESARSKIEJ Medyczo-Chirurgicznej Akademii, Dyrektor Departamentu Lekarskiego Ministerstwa Wojny, Radzca Tajny *Pelikan*.

— Przy Najłaskawszym z dnia tegoż Reskrypcie, Dyrektor Departamentu Inżynijernego Ministerstwa Wojny, Jenerał-adjutant *Feldmann*, miał szczęście otrzymać tabakierę brylantową z wizerunkiem JEHO CESARSKIEJ MOŚCI.

— Przez także Reskrypta z dnia tegoż, mieli szczęście otrzymać także tabakiery, Radzca Tajny, Senator *Musin-Puszkina*, i Zarządzający Drukarnią Wojenną Rzeczywisty Radzca Stanu *Oldenborger*.

— Pełniący obowiązki Vice-Dyrektora Departamentu Inspektorskiego Głównego Sztabu J. C. Mości, Fligel-adjutant, Pułkownik gwardyi *Annikow*, Najłaskawiej udarowany został pierścieniem brylantowym z cyfrą imienia N. PANA.

NOWINY Z CZARNEGO MORZA.

I.

W tej chwili (18 Kwietnia) Minister Wojny otrzymuje od Jenerał-adjutanta barona *Osten-Sackena 1*, dla złożenia N. CESARZOWI JMCI, kopiją z doniesienia jego Głównodowodzącemu czynną Armią z dnia 10 b. m. o pokuszeniu, dokonaniem przeciw miastu Odessie przez połączone floty angielską i francuzką.

Kroki wojenne tych flott były wszczęte w samą Wielką Sobotę, wszakże to nie zatamowało bynajmniej biegu nabożeństwa dnia tego; świątynie były napełnione ludem, który, jakby w zwyczajnych okolicznościach, z rozrzwieniem wznosił gorące do Boga modły, a w mieście ludzie wszystkich stanów odznaczyli się zupełną spokojnością.

Kopija doniesienia P. Głównodowodzącemu czynną Armią Jenerał-adjutanta barona Osten-Sacken 1, z dnia 10 Kwietnia 1854, N^o 280.

W dniu wczorajszym, eskadra nieprzyjacielska, w liczbie sześciu trzy-pokładowych, trzynastu dwu-pokładowych liniowych okrętów i dziewięciu statków parowych, podeszła ku Odessie i stanęła na pozycyi, prawém skrzydłem naprzeciw baterji N^o 1, a trzy wiorsty od brzegu.

Około godziny 4 po południu Admiraliowie *Dundas* i *Hamelin*, przystali mi przez parlamentarza, zuchwałę, w językach angielskim i francuzkim, na kłamstwie oparte, barwiane pismo, z wymaganiem, iżby im były wydane znajdujące się w Odessie angielskie, francuzkie i ruskie okręty. Pismo to, czego się sami zapewna spodziewali, pozostawione było bez odpowiedzi.

Dzisiaj o godzinie wpół do 7 rano, dziewięć statków parowych nieprzyjacielskich, z których jeden 54 działowy, a ośm po większej części 32 działowe, przeszedszy poza metę strzału mimo 1-ej czyli prawej baterji, atakowały po kolei inne pięć baterji, strzelając kiedy niekiedy i na miasto; nakoniec zwróciły się wszystkie razem na szóstą, czyli lewą baterją, urządzoną na końcu praktycznej tamy (môle), złożoną ze czterech dział 24 funtowych; do statków parowych przyłączył się potem śrubowy liniowy 84 działowy okręt.

Nieprzyjaciel, korzystając z wielkiego kalibru swoich dział, szczególnie 68-mio i 96-ścio-funtowych bombowych armat, nie podchodził na bliską metę, z kąd 4 i 5-ta z naszych baterji, bardziej oddalone, mały udział miały w bitwie, lubo same znajdowały się pod wystrzałami; ale 6-ta czyli lewa baterja, pod dowództwem Chorążego *Szczogolewa* (*), walczyła zrazu czterema, a potem dwoma działami, pod krzyżowym ogniem nieprzyjacielskich okrętów, w ciągu sześciu godzin; w ostatniej zaś chwili przeciw 350 przeszło działom. W takich okolicznościach baterja zamilkła i walczący Chorąży *Szczogolew*, wtedy tylko wyprowadził z niej służbę, kiedy dotykające baterji z tyłu, stojące w porcie okręty i bateryjne przyzby (merlony), zostały objęte płomieniem. Spo-

(*) Rezerwowej N^o 14 baterji 5 dywizji artylleryi.

kojność i samozaprzanie się jego udzieliły się służbie, jakoż, przed zamilknięciem baterji, trzy statki parowe nieprzyjacielskie, musiały być odholowane.

Będąc sam świadkiem tak rzadkiego mężstwa, na mocy udzielonej mi władzy powinszowałem żołnierzom którzy się najwięcej odznaczyli, jako kawalerom znaku honorowego Orderu wojskowego i sądzę, że Chorąży *Szczogolew* zasługuje na osobliwą nagrodę.

Tymczasem nieprzyjacielskie żelazne statki parowe, nie potrzebujące wielkiej głębiny, zbliżyły się nad wszelkie spodziewanie do brzegu, dla okrążenia tamy i jeden z nich nawet oddzielił się ku przedmieściu «Peresyp» z wiosłowemi łódkami, które, za pomocą rac kongrewskich, zapalały nasze okręty w praktycznym porcie i zabudowania na pomienionem przedmieściu. Wojska, w łódkach będące, usiłowały wylądować, ale przywitane kartaczami ze czterech dział rezerwowej N^o 14 baterji 5 dywizji artylleryi, pod przykryciem sześciu rot rezerwowego i zapasowego bataljonów Tomskiego i rezerwowego bataljonu Koływańskiego pułków strzeleckich, umieszczonych w zasadzce, zmuszone były do ucieczki na okręty, a ścigane kulami armatniami, znaczną poniosły stratę.

Następnie nieprzyjacielskie liniowe okręty oddzielały się od linii i podchodziły ku willi Jenerała *Lüdersa*, dla jej zburzenia, ale witane ogniem z baterji N^o 1, 2 i 3, wymieniały z nimi strzały i oddalały się, co się powtórzyło kilkokrotnie.

Bitwa trwała około dwunastu godzin i o godzinie 7 wieczorem okręt liniowy i statki parowe pociągnęły z lewego naszego skrzydła na swoją pozycją, a liniowy okręt, stojący naprzeciw baterji 1, 2 i 3-ej, oddalił się poza metę strzału.

Artyllerya nieprzyjacielska, mimo wyższość swego kalibru, nie miała powodzenia. Nasze baterje, doskonale urządzone, bynajmniej nie ucierpiały, prócz 6-ej. Zabito nam w ogóle żołnierzy czterech; ranieni: liczący się w artylleryi Podpułkownik xiążę *Mieszczerski*, i żołnierzy 45, kontuzjonowani 12 żołnierze.

Wojska, które należały do bitwy, oraz zostające w rezerwie, potykając się za Wiarę, Cara i cześć Rosyi, były ożywione nieustraszoną i wzorową gorliwością.

Jenerał-adjutant *Annikow*, który się stawił u mnie na godzinę przed wszczęciem bitwy, brał szczególny udział w postępie sprawy i ze swém doświadczeniem i zwykłą sobie przezornością, był mi bardzo pomocnym. Do dobrego skutku nie mało też przyłożyli się: Naczelnik Sztabu 3 korpusu Jenerał-major *Tietierewnikow*, Naczelnik stałej rezerwy artylleryi Jenerał-major *Maydel*, Dowodzący Feodosyjskim garnizonem Jenerał-major *Korwin-Krasinski*, Dowodzący nadbrzeżnemi baterjami, Dowódca rezerwowej brygady 5 Dywizji artylleryi Pułkownik *Janowski*, i Dowodzący oddziałem na Peresypie, Major Ukraińskiego pułku strzelców *Czemierzin*. O innych, co się odznaczyli, będę miał zaszczyt przed-

stawić Waszej Świątłości, po otrzymaniu przedstawień od Naczelników częściowych.

Jutro trzeba się spodziewać nowego ataku. Rozkazałem odjąć od 4 i 5 bateryj przyzby, ścieśniające obręb działania artylleryi i w ciągu nocy urządzić na Peresypie wał na cztery polowe pozycyjne działa. Nieprzyjaciel, jak wnosić należy, użyje wszystkich sił swoich; ale ja sumiennie przyjmę nierówną walkę w dniu Zmartwychwstania Chrystusa Zbawiciela.

N. CESARZ JMC, po odczytaniu tego doniesienia, Najwyżej raczył rozkazać: Chorążego *Szczogolewa*, awansować na Porucznika, a jego zasługi oddać na sąd Rady Kawalerskiej Orderu św. Jerzego; dla żołnierzy zaś, co się szczególnie odznaczyli, dać jeszcze dziesięć znaków honorowych Orderu Wojskowego, prócz tych, które udzielone już zostały przez Jenerał-Adjutanta barona *Osten-Sackena*.

II.

18 Kwietnia wieczorem odebrano nowe doniesienie od Jenerał-adjutanta barona *Osten-Sackena*, że w ciągu 11 i 12 Kwietnia, połączone floty anglofrancuzkie, które atakowały Odesę 10 b. m. nie ponowiły pokuszeń swoich na miasto. 11 Kwietnia oglądały one tylko nasze baterie za pomocą jednego statku parowego francuzkiego; podczas tego, bomba puszczona z jednej z tych baterij, trafiła w rudel statku parowego i oderwała przywiązane doń barkasy.

13 Kwietnia zrana nieprzyjacielskie floty stały na kotwicy, na dawnej pozycyi. (R. I.)

W *Journal de St. Petersbourg* czytamy:

«Prassa europejska oddała hołd słusznej pochwały *liberalnemu* sposobowi z jakim Rząd Ottomański zachował się względem bandery handlowej Rosyjskiej, wstrzymując się od użycia przeciw niej, przez pewny czas, surowości, upoważnionych prawem morskiem.

Dowiadujemy się że Anglija, która się chlubi szerzeniem w Turcyi zasad liberalnych, nie wzięła sobie wszakże za punkt honoru wyrównać w tym względzie uczniom swoim. Pokazuje się, że powab zysku za mocny był dla niej, iżby pozwolił pójść za przykładem Turcyi; jakoż, kroazery (*) angielskie, w swej pożądlivosti łupu, jeły natychmiast po odebraniu wiadomości o wypowiedzeniu wojny, napadać na nasze okręty kupieckie i dla łatwiejszego skutku używają podstęp, który zależy na wywieszeniu flagi ruskiej, lub flagi kraju neutralnego.

Oto są niektóre fakta, doszłe w tym przedmiocie do naszej wiadomości:

31 Marca, (star. kalend.) o świcie i w widoku Sewastopolu, chociaż dość daleko od portu, ukazał się statek pa-

(*) W zupełnym braku morskich wyrazów w naszym języku, nazywamy niniejszego, który znaczy okręt wojenny, krążący w bliskości wybrzeży nieprzyjacielskich, już w celu ich blokowania, już dla imania statków narodu, z którym jest w wojnie.

rowy wojenny, z rozpuszczoną banderą *austryacką*. Dwa nadbrzeżne przewozowe statki (cabotier) ruskie, płynęły w tej chwili do Eupatoryi. Z nich, statek parowy odciął jeden od jego kierunku, wziął go na linę i wywiesiwszy w teje chwili banderę angielską, oddalił się ze swą zdobyczą, drugi zdołał umknąć. Ale trwoga już była dana. Dwie fregaty, a za nimi dwa statki parowe rossyjskie puściły się w pogoń za nieprzyjacielem, który nadto był oddalony, iżby statki nasze miały możność doścignienia go. Niemniej wszakże uporczywie gnały, i wróciły nakoniec zmusiwszy statek angielski do opuszczenia swej zdobyczy. Wszakże ekwipaż był już przeprowadzony na angielski statek, prócz jednego człowieka, który się skrył na dnie okrętu. W ciągu pogoni wymieniono kilka wystrzałów; pierwsi wystrzelili anglicy.

27 Marca okręt Hollenderski *Johannes* spotkał między wyspami Gothland i Oesel, pięć statków parowych angielskich. Jeden był pod ruską banderą. *Johannes* został przetrząsniony i kapitan dowiedział się, że anglicy zabrali już byli jeden okręt rossyjski.

20 Marca, Finlandzka goeletta *Alma* spotkała pod Dagerort dwie parowe fregaty. Jedna z nich, zbliżywszy się do goeletty, wywiesiła banderę wojenną rossyjską, a spuściwszy na morze szalupę, w teje chwili odmieniła ruską banderę na angielską. Skończyło się tylko na zrewidowaniu goeletty.

3 Kwietnia dwa statki parowe bez flag, podeszły ku Lipawskiemu portowi; gdy nie odpowiedziały na dawane im znaki, wnosić trzeba, że były to statki nieprzyjacielskie. Jeden z nich był widziany pod banderą szwedzką.

Dom handlowy Ryzski Schröder, odebrał przez sztafete wiadomość, że jeden z jego statków, *Industrie*, ładowny solą, został pojmany przy wyjściu z Memla, i odprawiony z oficerem i majtkami angielskimi, zaś ekwipaż ruski, zatrzymany w niewoli na statku angielskim. Później trzy inne okręty, należące do tegoż handlowego domu, były schwytane.

Mniemamy nie odrzeczy podać te wypadki do wiadomości publicznej i wezwać żeglarzy, iżby się mieli na baczności przeciw używaniu przez kroazery angielskich flagi ruskiej, oraz flag krajów neutralnych, dla łatwiejszego imania ruskich kupieckich okrętów za pomocą tego podejścia.»

OGŁOSZENIE.

Wraz z ogłoszeniem gubernii S.-Petersburskiej za zostającą na stopie Wojny, (Военное положение), w celu zapobieżenia błędnym wykładom znaczenia słów «Stopa Wojny», mieszkańcy tutejszej stolicy zawiadamiają się:

1.) Że Rząd ogłasza zwykle za będące na stopie wojny prowincye pograniczne i w ogólności tę część Państwa, która może uleść napadowi nieprzyjaciela i stać się teatrem wojny, lub z nim graniczyć.

2.) Dla tego w miejscach, ogłoszonych za będące na stopie wojny, mieszkańcy obowiązani są ulegać bezsprzecznie Władzy wojskowej i spóldziać wojskom, dając wszelką pomoc, jaka za potrzebną będzie uznana.

3.) W gubernijach, obwieszonych za zostające na sto-

pie wojny zarząd pod względem przedmiotów wydziału sądowego i gospodarczego, pozostaje w zwykłym porządku; sama tylko Policja poddana zostaje pod Zwierzchność wojskową; mieszkańcy zaś, bez wszelkiej zmiany, mogą się oddawać, jak dawniej, swoim, prawu nieprzecywnym zatrudnieniom, — i

4.) Winni nieposłuszeństwa Władzy, naruszenia społeczeńskiego porządku, i wszelkich bezprawnych czynów, podpadają sądowi na zasadzie Polnej Wojennej Ustawy.

Podpisał: Jenerał-Adjutant *Witowtow*.

Wiadomość szczegółowa o ofiarach, uczynionych przez rozmaite Stary ludności i pojedyncze osoby na potrzeby wojenne i na rzecz wojsk, od 1 Czerwca 1853 roku po 7 Marca 1854 roku.

(Ciąg dalszy, patrz № 26.)

17 Stycznia. Metropolita Nowgorodzki i S.-Petersburski *Nikanor*, zawiadomił, że stare i ubogie kobiety mające przytułek w zakładach Cesarskiego Towarzystwa Dobroczynności, czując wdzięczność ku N. PANU za Jego nieograniczone łaski i szczerobliwość, dobrowolnie oświadczyły chęć przygotowywania szarpij dla ranionych żołnierzy.

17 Stycznia. W przejściu pułku dragonów Jenerał-Feldmarszałka Xięcia Warszawskiego Hrabi Paskiewicza-Erywańskiego przez powiat Kupiański, żołnierze tego pułku we wszystkich wsiach częstowani byli przez włościan Dóbr Państwa, zaś we wsi Kołodziałka i przez obywateli, chlebem, rybą i wódką; zaś od kupca *Smirnowa*, mieli sobie dostarczone piwo. Podobnież byli przyjmowani przez mieszkańców miasta Kupiańska, gdzie wódka ofiarowana była przez Zarządzającego Akcyzą *Kirjanowa*, a piwo przez Marszałka szlachty. Dla oficerów dawane były obiady w słabodce Kamionka przez Sztab - Rotmistrza *Puzanowa*, w Kupiańsku przez Marszałka powiatowego, a w majątku obywateli *Miereskułów* przez dzierżawcę tego majątku Kapitana *Chruszczewa*. Przy wyjściu pułku tego z Kupiańska, mieszkańcy dali na wszystkie szwadrony rybę i bulki, a Zarządzający dzierżawą trunkową po 2 wiadra wódki na każdy Szwadron. Nadto mieszkańcy Kupiańska i wsi, leżących na drodze pochodu pomienionego pułku, dawali bezpłatnie furmanki, i prowiant na rzecz żołnierzy. W przejściu pułku pomienionego, oraz pułku Dragonów J. C. WYSOKOŚCI W. X. MIKOŁAJA MIKOŁAJOWICZA przez powiat Iziumski, żołnierzom dawane były w majątku żony Radcy Dworu Baronowej *Miller-Zakomielskiej*, porcy wódki i piwa, zaś we wsi *Pieski* i w Izumie dano im porcy wódki i po pierogu. We wsi *Goła-Dolina*, Zarządzający majątkiem Radcy Tajnego *Potiemkina*, *Dupperon*, ofiarował żołnierzom pomienionych pułków porcy wódki i ulepszoną żywność; zaś Marszałek powiatowy zaprosił, w Izumie, na obiad oficerów pułku Dragonów J. C. WYSOKOŚCI W. X. MIKOŁAJA MIKOŁAJOWICZA. Niezależnie od tego, w czasie przejścia pomienionych pułków przez powiat Iziumski, wszędzie dawane były wygodne pomieszczenia, furaz był przygotowany w nad-

potrzebnej nawet ilości i bezzwłocznie dostarczano potrzebną ilość furmanek.

19 Stycznia. Xięgarz *Pieczatkin*, przyniósł w darze 3,000 exemplarzy, przez niego na nowo wydrukowanej książki Profesora *Sienkowskiego*, dla użycia w wojskach działających w Turcyi.

Tegoż dnia. Właściciele fabryki cukru w majątku Xięcia *Woroncowa*, położonym w Gubernii Kijowskiej, powiecie Czerkaskim we wsi *Horodyszczce* — *Odesscy* kupcy 1-ej Gildyi, *Kondrat Janienko*, i syn kupiecki *Platon Symirenko*, ofiarowali na koszt wojny 10,000 r. sr.

20 Stycznia. Szlachta gubernii Połtawskiej, ofiarowała na mięso dla wojska 600 wołów, i podjęła się przypędzenia ich na czas oznaczony do *Krzemieńca*.

22 Stycznia. Professorowie i Urzędnicy *Charkowskiego* Uniwersytetu, ofiarowali na rzecz wdów i sierot po poległych w obecnej wojnie *Tureckiej* 475 r. sr.

Tegoż dnia. Szlachta gubernii *Kałużskiej* przedsięwzięła środki ku zaopatrzeniu wszelkich potrzeb 8-go *Ruchomego* parku Artylleryi w czasie jego przejścia przez Gubernię.

Tegoż dnia. *Odesski* 2-ej Gildyi kupiec *Waszczenko*, darował dla komend Artylleryjskiej i *Kozackiej* w *Odessie*: 200 kozuchów, 200 par rękawic i 200 par kuebajowych berlaczów.

Tegoż dnia. Przy wystąpieniu 16-ej *Dywizyi* piechoty, 16-ej Artylleryjskiej brygady i 6-go *Bataljonu* strzelców, *Moskiewskie* Zgromadzenie kupieckie i akcyza, ofiarowały dla żołnierzy wojsk pomienionych: Zgromadzenie kupieckie po bułce i kołacz; zaś akcyza po czarce wódki na każdego.

23 Stycznia. Zebrano na balu w *Odessie* z dobrowolnej składki 6,068 r. sr.

25 Stycznia. W czasie przejścia dwóch pułków *Wojska* *Uralskiego* przez miasto *Wolsk*, obywatele tegoż miasta dali obiad dla oficerów i dla żołnierzy. W dniu wyjścia dano kazakom po czarce wódki i po kołacz, zaś Sztab i Oberoficerom dane było śniadanie w domu kupca *Zutochina*.

Tegoż dnia. Szlachta *Włodimirskiej* gubernii ofiarowała 35,000 r. sr. wyłącznie na rzecz Floty *Czarnomorskiej*, z powodu zwycięstwa pod *Synopą*; oraz oświadczyła jednomyślnie gotowość złożyć u stop *J. C. Mości* całe swoje mienie, jeżeli tego sława i dobro *Ojczyzny* wymagać będzie.

27 Stycznia. Szlachta powiatu *Eupatoryjskiego* i *Koloniści* okręgu *Mołczańskiego* gubernii *Tauryckiej* ofiarowali się dostarczyć: pierwsi na miejsca noclegów wojska, przypadających w gubernii, 500 baranów, lub odpowiednią ilość wołów i 160 wiader wódki, oraz uczynili rozporządzenie, iżby na wszystkich noclegach przygotowaną była ilość dostateczna słomy na podściół, siana, owsa i wszelkiej żywności. *Melitopolscy* zaś koloniści oświadczyli się dostarczyć 1,000 podwod dla przechodzącej przez ich powiat 2-ej *Brygady* 6-ej *Lekkiej* *dywizyi* jazdy z *konno-lekką* № 12 *baterią*, oraz ofiarowali 200 czetwerti owsa dla koni wojsk pomienionych.

28 Stycznia. Włóścianie Dóbr Państwa powiatu Nawosilskiego ofiarowali dla wojsk 6-go korpusu piechoty 813 r. 40 k. sr. zaś obywatele miasta Tuły, w przejściu Tartańskiego pułku Strzelców, prócz ofiar już uczynionych dali bezpłatnie furaz na dwie doby dla 95 koni oficerskich. W mieście Odojewie kupiec *Timofiejewski* dał po porcy wódki i po dwa kołaczki dla rekrutów odbywającego się tam zaciągu (500 ludzi), zaś Burmistrz miasta i niektórzy mieszkańcy dodali do tego po pół funta ryby. Mieszkańcy miasta Bielewa, gdzie naznaczony był punkt zborny dla urlopowanych żołnierzy podjęli się żywienia tych ludzi ulepszoną strawą podczas ich pobytu w tém mieście, a należne zato pieniądze ofiarowali na karzyć tychże żołnierzy.

30 Stycznia. Urzędnicy miasta Orłowa ofiarowali 150 półkożuchów dla jeźdźców kanonjerskiej baterji 17-ej Artyleryjskiej Brygady.

Tegoż dnia. Otrzymano wiadomość, że w niektórych miejscach Xięztw nad-Dunajskich, rocznica Imienia Cesarza Jmci 6 Grudnia była obchodzona następującemi oznakami przywiązania:

Xięztwo Moldawskie:

W mieście Jassach, niektórzy z tamecznych bojarów częstowali obiadem oficerów i żołnierzy, mających tam dniówkę, dwóch bataljonów Połtawskiego pieszego pułku, przy czem rozdali żołnierzom tytuń; zaś Mołdawski Bojarzyn *Alexandresko* ofiarował dla wojsk 540 wiader wina.

We wsi Kriwesti Okręgu Ramańskiego ofiarowano dla wojsk przez obywatelkę Sewastję *Buchusz* 250 wiader wódki.

Humen mołdawskiego klasztoru Fisticz Archimandryta *Kirył* dał dla wojska 300 czwartki żyta i 20 karmnych wołów.

Dzierżawcy majątków w powiecie Prachowskim, Bazyli *Niedielkowicz*, i Konstanty *Zniadis* oświadczyli chęć przekarmienia bezpłatnie sianem, każdy po 50 par wołów ruchomego magazynu, postawionych na zimę w majątkach Buda i Georgica.

Xięztwo Wołoskie.

W mieście Brailowie Zgromadzenie miejskie częstowało śniadaniem, rozmieszczonych tam żołnierzy oddziału Jenerał-majora Engelhardta, dawszy na każdego po czarce wódki, pół-oka mięsa i litrę wina, po bułce i po pierogu.

W mieście Płojesztach, Szlachta i Kapitan-sprawnik *Lopati* częstowali żołnierzy parków N^o 11 i 12, oraz Laboratoryjnej N^o 2-go półroty, wódką, winem, bułkami, zupą z ryby i rybą.

W mieście Tyrgowista przez Sprawnika miasta Rakowica, dany był wieczorem bal; miasto też całe było oświetlone.

W mieście Krajowie dla wojsk oddziału Mało-Wołoskiego, od mieszkańców darowano 1,500 ok mięsa i 70 wiader wina.

Nadto przez Pułkownika służby wołoskiej *Solomona*, ofiarowano 200 wiader wina, zaś przez Prezydenta miasta Krajowa *Charalampi'ego* 1,200 wiader wina.

30 Stycznia. W przejściu Ryzskiego pieszego pułku przez Charków, kupiec *Pawłow*, prócz częstowania, rozdał żołnierzom po funcie mięsa na drogę; jeden włóścianin ofiarował 50 r. sr. na przyjęcie, zaś przybyli na jarmark Żydzi ofiarowali 800 r. sr. (D. c. n.)

W *Journal d'Odessa* piszą: «27 Marca, w Sobotę, o godzinie wpół do 6 rano, statek parowy wojenny angielski *the Fury*, siły 500 koni, o 16 działach, zbliżył się do grobli kwarantany na dwa armatnie strzały. Wystrzelono doń prochem dwa razy, poczem statek podniósł flagę angielską i nie zarzucając kotwicy posłał na brzeg szalupę pod flagą parlamentarską. Oficer angielski zapytywał czyli Konsul Angielski jest jeszcze w Odessie; oficer od warty odpowiedział, że Konsul już wyjechał, poczem szalupa odpłynęła na powrót do okrętu. Podczas kiedy się była oddaliła poza strzał, okręt angielski zbliżył się ku grobli; gdy tym sposobem podszedł na strzał, posłano mu cztery kule rikoszetem, z których jedna trafiła. Za pierwszym wystrzałem statek zawrócił się i wprędce zniknął z oczu mając wiatr mocny i pomyślny.

Trzy fregaty parowe: dwie angielskie i jedna francuzka, krążą od dziś rana (1 Kwietnia) po wodach naszego portu.»

— *Pamiętnik Morski* daje nowe szczegóły o eskadrze Jenerał-adjutanta *Putiatina* z których wyjmujemy co następuje:

«Fregata *Pallada*, oraz korwetta *Olivuzza*, skuner *Wostok* i transport xiążę *Mienszikow* opuściły 11 Listopada 1853, port Nangasaki (w Japonii) i udały się do Szang-Hai, dla uzupełnienia tam swoich zapasów. 12-go, zrana, trzy oddzielne skały, od 40 do 60 stop wystające nad powierzchnią morza, zostały przez te statki odkryte, a gdy nie są oznaczone na mappach, przeto wiadomość o tém odkryciu była natychmiast udzielona do gazety *North-China-Herald*, wydawanej w Szanghai, z kąd przeszła do gazet europejskich. Przybywszy do ujścia rzeki Yan-Tsi-Kiang, eskadra zatrzymała się u wysp Sadler i Jenerał-adjutant *Putiatin* udał się 15 Listopada, na skunerze *Wostok* do Szanghai. Ten skuner, potrzebując nieco naprawy, wszedł do jednego prywatnego doku, gdzie był wyczyszczony, pomalowany i w nowy wielki maszt zaopatrzony.

Ukończywszy zabranie ile można było zapasów dla eskadry i doczekawszy się poczty, która miała za dni kilka przybyć, Jenerał-adjutant *Putiatin* zamierzał wyjść w pierwszej połowie Grudnia na morze ze swą eskadrą, dla powrócenia do Nangasaki. Stan eskadry był zaspokajający; oficerowie i ekwipaże używały doskonałego zdrowia.

W innym raporcie, datowanym z portu u wysp Sadler, 17 (29) Grudnia 1853, Jenerał-adjutant *Putiatin* donosił, że w ciągu dnia tego fregata *Pallada* odpływa do Nangasaki.

— Nawa w Petersburgu zaczęła puszczać 13 (25) Kwietnia, ale kra miejscami zatrzymywała się; dopiero 15 tegoż miesiąca, o godzinie 7 wieczorem, rzeka przeszła zupełnie i wy-

strzały działowe z twierdzy SS. Piotra i Pawła obwieścili rozpoczęcie tegorocznej żeglugi.

O CHOLERZE.

W Petersburgu, po 13 Kwietnia pozostawało chorych 118 — w ciągu doby zachorow. 23 — wyzdr. 4 — umarło 8 — po 14 Kwietnia pozostało chorych 129.

W ciągu doby zachor. 44 — wyzdr. 6 — umarło 11 — po 15 Kwietnia pozostało chorych 156.

W ciągu doby zachor. 27 — wyzdr. 11 — umarło 9 — po 16 Kwietnia pozostało chorych 163.

W ciągu doby zachor. 26 — wyzdr. 11 — umarło 10 — po 17 Kwietnia pozostało chorych 168.

W ciągu doby zachor. 26 — wyzdr. 10 — umarło 15 — po 18 Kwietnia pozostało chorych 169.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

DANIJA.

KOPENHAGA, 20 Kwietnia wieczorem. (Depesza telegr.)

W tej chwili odplywa statek parowy angielski *Alban*, dla przeprowadzenia przez Belt, pięciu okrętów francuzkich.

— Donoszą do *Nowej Gazety Pruskiej* że stacje drogi żelaznej w Birchen, Schwarzenbeck i Fridricksruhe, w kraju Lauenburskim, zajęte zostały przez mocne oddziały wojsk Duńskich.

— Donoszą z Kopenhagi, 11 Kwietnia do *Morning Herald*, że eskadra Szwedzka wyszła na morze, dla utrzymania neutralności zbrojnej swojej bandery; liczy ona dziesięć okrętów. (P. P.)

SZWECYA.

Piszą z Hamburga do gazety Belgijskiej, 16 Kwietnia: Komitet Konstytucyjny Sejmu Szwedzkiego, zebranego w Stockholmie, postanowił 12 głosami przeciw 11 oddać pod sąd Doradców Korony (Ministrów) za ich postępowanie w kwestyi o wprowadzeniu zmian w obecnym systemacie rozkładu i poboru podatków w Królestwie. To surowe rozporządzenie sprawiło naturalnie wielkie wrażenie w Stockholmie; sięga ono osób zajmujących wysokie przy Osobie Królewskiej stanowisko i może doprowadzić do ważnych zajęć między Rządem i Parlamentem Szwedzkim. (J. de S.-P.)

NIEMCY.

WIEDEŃ, 17 Kwietnia. Dziś odebrano tu pewną wiadomość z Berlina, że Król Pruski przesłał własnoręczne listy Dworom Londyńskiemu i Paryżskiemu, w celu przygotowania nowego projektu układu. W rzeczy samej Monitor francuzki donosi, z dnia 20 Kwietnia, że Poseł, P. Hatzfeld, złożył Cesarzowi list od swego Króla.

— Dziś Marszałek Radecki przybył do Wiednia dla znadowania się na obrzędzie ślubu Cesarza Jmci. Hrabia Radecki wysiadł w przygotowanych dla niego pokojach w pałacu Cesarskim.

PRUSSY. Podług korespondencji z Berlina, do gazety Augsburskiej z dnia 16 Kwietnia, rzeczą jest niewątpliwą

że Gabinet Pruski nie przestaje czynić wszelkich starań do pojednania zwaśnionych Mocarstw. Mówią o niezwłocznym wysłaniu hrabi Alvensleben w poselstwie nadzwyczajnym do Londynu.

— W *Nowej Gazecie Pruskiej* piszą: «Wczora, 20 Kwietnia, Przymierze zaczepne i odporne między Prussami i Austryą, zostało w projekcie podpisane w hotelu Poselstwa Austriackiego. Ten traktat daje nową rozciągłość Konwencji tajnej z dnia 31 Maja 1851, która zapewnia Austrii pomoc ze strony Pruss, w razie jeżeliby pierwsze z tych Mocarstw było zaatakowane w Lombardyi. Do warunków wojennych traktatu, dodane zostały paragrafy oddzielne, dotyczące się pomocy mającej się użyć od Pruss, w liczbie których znajduje się, jak zapewniają, zawarowanie, że Austriya nie będzie mogła stanowić *sama-jedna* o chwili, w której, interest Niemiec spowodowałby ją, Austryą, do przejścia w stan zaczepny, ale że ku temu potrzebne będzie koniecznie poprzednie zgodzenie się Pruss. Dowiadujemy się też, że niniejszy traktat nie będzie komunikowany Sejmowi Niemieckiemu dla zjednania przystąpienia innych krajów Związku, ale zostanie udzielony każdemu z osobna.

— Feldcechmistrz baron Hess, który negocjował powyższy traktat w Berlinie, odjechał 20 Kwietnia do Wiednia.

(J. de S.-P.)

ANGLIJA.

LONDYN, 19 Kwietnia. Jazda, należąca do składu korpusu wojsk posiłkowych w Turcyi, zamiast być, jak zamierzano, posłaną przez Francją, będzie posłana wprost z Anglii na okrętach; tylko oficerowie sztabowi przez Francją udadzą się do miejsca przeznaczenia, dokąd przybędą daleko wcześniej od samych wojsk swoich.

— P. Henry Addington wziął dymissyą od urzędu Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, który sprawował od roku 1844. Na jego miejsce mianowany P. Edmond Hammond, Naczelnik Wydziału od roku 1841.

— W sam Wielki Piątek o wpół do 11 zrana miał miejsce w arsenale Woolwich straszliwy wybuch rac wojennych. Nikt wszakże z ludzi nie zginął, a rychły ratunek zapobiegł pożarowi.

— Na Gieldzie Londyńskiej 21 Kwietnia (przez telegraf), Konsolidy 87½. (G. P.)

Londyn, 21 Kwietnia, wieczorem. (Przez telegraf.) Rząd ogłosił zaciągnięcie pożyczki sześciu milionów funtów sterlińgów na trzy procent, mającej się uiszczyć w roku 1859 i dla której otwarta będzie subskrypcya publiczna.

— Wydany został zakaz wywożenia żelaza z Anglii.

— Jest to dość ciekawym faktem, że, prawie co do jednego, wszyscy Dowodczy oddziałów wyprawy Wschodniej są rodem nie-anglioy. Sir G. Brown jest szkot, Xiążę Cambridge hanowerczyk, sir de Lacy Evans irlandczyk, sir R. England kanadyjczyk. Tylko hrabia de Lucan jest rodem z Londynu. Sir Charles Napier urodził się w Falkirk, w Szkocyi, admirał Dundas w Calcutta, Brygadyer-Jenerał Bentrick jest hol-

lender, sir Colin i sir John Campbell są szkoci, pułkownik Scarlett, jamajczyk.

FRANCYA.

PARYŻ, 21 Kwietnia. Poseł w Turcyi, Jenerał Baraguay d'Hilliers, który warunkowo tylko, (ad referendum), podpisał traktat przymierza między Angliją, Francją i Turcyą, mniemając niemieć dość rozciągniętego umocowania, otrzymał takowe w tych dniach i podpisał traktat pomieniony ostatecznie 5 Kwietnia.

— W dacie 10 Kwietnia było już w Gallipoli od 5 do 6,000 wojska francuzkiego. Jenerał Canrobert znalazł wielki niedostatek we wszelkich zaopatrzeniach, które od Rządu Turckiego były zapewnione.

— Listy prywatne z Beikos donoszą, z dnia 6 Kwietnia, że dowódca stacyi austriackiej, przybywszy do tej zatoki z Archipelagu, posłał *Arthemisia*, z innym jeszcze wojennym okrętem austriackim, na rozpoznanie (rekonesans), w Czarném morzu. Statki te miały, jak słychać, objechać wybrzeże europejskie w całej rozciągłości, dla przekonania się naocznie o stanie rzeczy.

— P. de Montalembert stawał raz, przed dwoma tygodniami, jakieśmy donieśli, przed sędzią śledczym i odtąd nie był wołany. Słychać że process przeciw niemu będzie przez Rząd zaniechany.

— Stan Wojny dotkliwie już się czuć daje handlowi szczególnie Paryskiemu, przez zatamowanie odbytu na towary tak zwane Paryskie, (article Paris), to jest rozmaite modne błyskotki i drobiazgi, które w wielkiej ilości były potrzebowane mianowicie do Rosyi.

— Rynki Paryskie zarzucone są zbożem i spekulanci na tym towarze niemałe ponoszą straty.

— Na Gieldzie 21 Kwietnia, (depesza telegr.) 4½ procentowe 90 fran. — 3 procentowe 65 fran. 65 centimów.

(G. P.)

Paryż 22 Kwietnia. Monitor dzisiejszy donosi, że Traktat przymierza między Francją i Wielką Brytaniją, zawarty w celu bronienia Państwa Ottomańskiego przeciw Rosyi, został podpisany w Londynie 10 Kwietnia. Monitor ogłosi go w jutrzejszym numerze.

— Arcybiskup Paryzki jest bardzo czynny. Prócz znanego listu Pasterskiego z powodu wojny, którą porównywa z dawnymi wojnami krzyżowemi, toczonemi o Ziemię świętą, Arcybiskup wydał nowy Nakaz (mandement) i obwieścił modły publiczne.

— Zapewniają, że Cesarz dał Marszałkowi Vaillant stanowczy rozkaz przedsięwzięcia środków ku pomnożeniu armii Wschodniej o 50,000 ludzi.

— Eskadra vice-admirała Parseval Deschênes, zgromadzona w Brest, po przybyciu dwóch oczekiwanych z Tulonu okrętów, odpłynęła na Bałtyckie morze. Licząc okręt *Austerlitz*, który dawniej już tam poszedł, eskadra składa się z dziewięciu okrętów liniowych, dziewięciu wielkich fregat i siedmiu korwett.

(J. de S.-P.)

TURCYA.

KONSTANTYNOPOL, 10 Kwietnia. W dniu 8 bieżącego miesiąca korpus od 4,000 egypcyan został posłany ztąd do Warny. Flotta turecka gotuje się do wejścia jutro na morze Czarne, gdzie się w tej chwili znajdują pod Warną floty angielska i francuzka.

— Korrespondencye gazety Augsburskiej zapewniają, że wygnanie z Turcyi poddanych greckich, było poprostu nakazane przez lorda Redcliffe; jakoż zawziętość greków przeciw Anglii i jej Posłowi, doszła najwyższego stopnia.

— Donoszą z Konstantynopolu, 6 Kwietnia, do teje gazety, że wygnani Grecy gotują adress do Parlamentu Helleńskiego z prośbą o uchylene protektoratu Anglii i Francyi nad Grecją, ze względu że te Mocarstwa odmówiły Grekom swej opieki w Stambule i z powodu kroków, jakie te Mocarstwa uczyniły, dla zubożnienia wdania się za niemi Państw Niemieckich.

Triest, 17 Kwietnia. Podług ostatnich wiadomości z Epiru, sprzecznie z tém, co było głoszone, porty w Artá i Janina są zawsze jeszcze w ręku turków.

— 28 Marca głoszone powszechnie w Alexandyi, że grecy będą wygnani z całego Egiptu.

(P. P.)

GRECYA.

Piszą z Aten, 7 Kwietnia, do gazety Triestskiej: «Król Otton ma mocne postanowienie nie pozostania prostym tylko widzem wielkiego dramatu, który zaczyna się pod okiem jego rozwijać. Królowa podziela zupełnie sposób myślenia swego N. Małżonka w tym względzie a naród czeka tylko słowa z ust Jego. Gdy Król wymówi to słowo, Mocarstwa Zachodnie przekonają się, że ani ich floty, ani armije posiłkowe, nie zdolne są przywrócić konającego do życia.»

(J. de S.-P.)

WŁOCHY.

RZYM, 7 Kwietnia. Ojciec święty mianował P. Giuseppe Milesi Fironi Ferretti, obecnie Delegata Apostolskiego w Forli, Ministrem Handlu, Przemysłu, Kunsztów i Prac Publicznych.

SARDYNIA. Piszą z Nice 11 Kwietnia: «Z rozkazu Rządu xiążę de Valentinois, syn xiącia Monaco, został wypuszczony na wolność. Dano mu do wyboru udać się morzem do Monaco, lub lądem do Francyi. Xiążę wybrał tę ostatnią drogę.

— Piszą z Florencyi, 12 Kwietnia: «W przeszłym tygodniu zaszły w Arezzo ważne rozruchy z powodu drożyzny chleba. Most drewniany, przez który przechodzi droga żelazna z Florencyi do Prato, spalony został w nocy przez mieszkańców; winni jeszcze nie odkryci. Fakt ten ma zapewnią związek z panującym między ludem przesądem, że choroba winnej latorośli pochodzi z dymu, który wydają z siebie maszyny parowe.»

PARMA, 12 Kwietnia. Xiążna Regentka mianowała hrabiego Pawła Manara Komendantem tymczasowym miasta i prowincyi Parmy.

NIDERLANDY.

HAGA, 15 Kwietnia. Rząd nasz wydał proklamacją, zapowiadającą, w duchu ścisłej neutralności, że żaden korsarz, pod jakąkolwiek banderą, sam, lub z pojmanym czymkolwiek okrętem, nie będzie wpuszczony do żadnego portu, ani do żadnego ujścia rzeki w Niderlandach, chyba w razie grożącego niebezpieczeństwa rozbitcia się na morzu.

— Z powodu że w portach rossyjskich na morzu Bałtyckim i Lodowatym pozostało zboże i inne towary na ogromne summy, już zakupione i zapłacone przez Niderlandczyków, Rząd przeto, na prośbę interesowanych, przesłał Posłowi swemu w Londynie instrukcję, najmocniej polecającą mu sprawę swoich poddanych, których pomienione przedmioty stały się własnością. (R. I.)

HISZPANIA.

Gazeta *Heraldo* donosi o rychłym przybyciu do Kadyxu statku parowego hiszpańskiego z Konstantynopolu, z kąd przywozi przeszło 100 rodzin tureckich, które, z obawy wypadków w Turcyi, postanowiły osieść w Hiszpanii. Są to po większej części kobiety; Sultán bowiem zabronił wyjazdu ze swego Państwa mężczyznom, mającym od 18 do 42 lat wieku.

(J. de S.-P.)

AMERYKA.

Nowa Gazeta Pruska, na mocy listów, odbieranych od jednego Niemca, osiadłego w Stanach Zjednoczonych, twierdzi, że opinia publiczna w tym kraju co dnia wyraźniej oświadcza się za Rosyją, przeciw jej wrogom, co zkadinać daje się widzieć z naczelných artykułów (leading articles) cenniejszych gazet amerykańskich, jako *Union, New York Herald*, i t. d.

NEW-YORK, 5 Kwietnia. W Izbie Reprezentantów przyjęty został projekt rządowy o udzieleniu 3 milionów dolarów na zbudowanie sześciu fregat wojennych parowych śrubowych pierwszej klasy.

— P. Campbell, z Ohio, wniosł, iżby polecono było Prezydentowi Stanów otworzyć układy z Angliją, w celu wyrozumienia warunków, na jakich Anglija zgodziłaby się na przyłączenie Kanady do Stanów Zjednoczonych. Wniosek ten został przyjęty 119 głosami przeciw 28. (P. P.)

NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

TURCYA. Listy z Szumli z dnia 13 Kwietnia donoszą, że korpus posiłkowy, anglo-francuzki, jak tylko się zgromadzi w Gallipoli, ma rozkaz ciągnąć do Sofii przez Andrino-pol. Omer-pasza powinien tymczasem trzymać się tylko na odwodzie.

— Piszą z Braila, 6 Kwietnia, że wszystkim władzom Rossyjskim zalecono przyjmować poddanych greckich, wygnanych z Turcyi i dawać im wszelką pomoc.

— *Courrier de Marseille* otrzymał wiadomość, że stra-

szliwy pożar wybuchnął w Salonice 8 Kwietnia. Strata jest ogromna, przeszło 600 domów i składów stały się pastwą płomieni.

ATENY. Rocznica dnia, kiedy chorągiew niepodległości Grecyi rozwinięta była poraz pierwszy w roku 1821, obchodzona była, 25 Marca; w kościele katedralnym uroczyste *Te Deum laudamus* odśpiewane było przez Arcybiskupa Ateńskiego w obecności Króla i Królowej JJ. Na tém nabożeństwie znajdowali się Ministrowie Królewscy, niektorzy Członkowie Ciała Dyplomatycznego, Ciał Prawodawczych, wszyscy wyżsi urzędnicy cywilni i wojskowi. Zauważano nieobecność Posłów Francyi, Anglii i Austrii. NN. Państwo byli z najwyższemi okrzykami entuzjazmu witani przez lud i wojsko.

— Piszą z Berlina do gazety pocztowej Frankfurtskiej, że Prussy mają zamiar wespół z Austryją uczynić kroki ku ochronie Królestwa Grecyi, dla utrzymania na jej tronie dynastii Bawarskiej, do której należy przyszła Cesarzowa Austrii i Królowa panująca Pruska.

— 12 Kwietnia okręt francuzki, zatrzymawszy pod Negre-potem goeletę grecką, wiozącą do Nauplii broń i amunicją, wrzucił do morza 10 paków strzelb i 250 kwintaków prochu.

WIEDEN, 22 Kwietnia. (Przez telegraf.) Dziś wysiadła na ląd w Nussdorff, Dostojna Oblubienica N. Cesarza Jmci, udająca się do Wiednia; — Z powodu małżeństwa Cesarzkiego stan obłężenia zostanie zdjęty w Królestwie Lombardzko-Weneckiem i wieloliczne łaski będą udzielone.

PARYŻ, 22 Kwietnia. Lord Raglan, Wódz Naczelný korpusu angielsko-wschodniego, odpłynął wczora z Marsylii do Konstantynopolu; Marszałek de St. Arnaud, dziś też odpłynie. Z tegoż portu wyszło 17 Kwietnia 18 okrętów z wojskiem i zapasami wszelkiego rodzaju dla armii wschodniej.

— Na Giełdzie 22 Kwietnia 4 procent. 90 fr. 50 cent. 3 proc. 63 fr. 60 centimów.

LONDYN, 22 Kwietnia. Operacja finansowa, wczora na Giełdzie ogłoszona, nie jest pożyczką, jak mylnie doniesiono, ale wypuszczeniem nowych bonów Skarbu, na zastąpienie tych, których termin upłynął, w części przynajmniej, jeżeli by się te bono znalazły zniżonemi do *al pari*.

— *Times* ogłasza następną depezę z Wiednia, z dnia 19 b. m. wieczorem: «Mówią, że między Lordem Redcliffe i Posłem Austriackim w Konstantynopolu, baronem Bruck, zaszło nieporozumienie.»

— W Galway przesłano rozkaz wszystkim majtkom straży nadbrzeżnej, młodszym od lat 50, iżby byli gotowi zaciągnąć się na flotłę za pierwszym rozkazem.

— Uzbrajają nader czynnie wybrzeża Sussex i części Irlandyi.

— Na Giełdzie 22 Kwietnia (przez telegraf.) Konsolidy 87½, ½.